
 

SỞ LAO ĐỘNG - THƢƠNG BINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

VÀ XÃ HỘI THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM 
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-CCHC Cần Thơ, ngày       tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác cải cách hành chính năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 5790/KH-SLĐTBXH ngày 18 tháng 12 năm 2023 của 

Sở Lao động - Thƣơng binh và Xã hội về Công tác cải cách hành chính năm 2024; 

nhằm tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hơn nữa chất lƣợng công tác cải cách hành 

chính của Sở Lao động - Thƣơng binh và Xã hội. Căn cứ tình hình thực tế, chức 

năng, nhiệm vụ đƣợc giao, Trung tâm Dịch vụ việc làm đề ra Kế hoạch Công tác 

cải cách hành chính (CCHC) năm 2024 tại đơn vị, cụ thể nhƣ sau: 

I. MỤC TIÊU 

Phấn đấu đến cuối năm 2024, Trung tâm Dịch vụ việc làm đạt đƣợc các mục 

tiêu về CCHC: 

1. Về cải cách thể chế 

a) Tham mƣu xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra, rà soát xử 

lý văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) năm 2024. 

b) Tham mƣu xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật năm 2024. 

2. Đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính (TTHC): 100% Thủ tục 

hành chính (TTHC) về bảo hiểm thất nghiệp đƣợc công bố, công khai đầy đủ, kịp 

thời đúng quy định; các TTHC đƣợc kiểm tra, rà soát trong quá trình thực hiện 

nhiệm vụ và đột xuất theo chỉ đạo của cấp trên (nếu có).  

3. Về cải cách TTHC 

a) Mức độ hài lòng của ngƣời dân, doanh nghiệp về giải quyết TTHC đạt tối 

thiểu 88%. 

b) Thực hiện nghiêm việc ngƣời dân, doanh nghiệp khi thực hiện TTHC 

không phải cung cấp lại các thông tin, giấy tờ, tài liệu đã đƣợc chấp nhận khi thực 

hiện thành công TTHC do Trung tâm quản lý, hoặc thông tin, giấy tờ, tài liệu đã 

đƣợc các cơ quan kết nối, chia sẻ. 

4. Về cải cách tổ chức bộ máy nhà nƣớc: 

a) Thực hiện đạt chỉ tiêu đƣợc giao tại Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 07 

tháng 6 năm 2023 của UBND thành phố về quản lý, sử dụng biên chế công chức, 

số lƣợng ngƣời làm việc hƣởng lƣơng từ ngân sách nhà nƣớc của thành phố Cần 

Thơ giai đoạn 2022 - 2026. 

b) Mức độ hài lòng của ngƣời dân, tổ chức đối với sự phục vụ của Trung tâm 

đạt tối thiểu 88%. 
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c) Kiện toàn Ban Cải chỉ đạo cải cách hành chính và chuyển đổi số thuộc 

Trung tâm 

5. Về cải cách chế độ công vụ: xây dựng đội ngũ viên chức, ngƣời lao động 

(VCNLĐ) có cơ cấu hợp lý, đáp ứng tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm và 

khung năng lực theo quy định. 

6.Về cải cách tài chính công: Tiếp tục thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐCP1, 

Nghị định số 60/2021/NĐ-CP2 của Chính phủ. 

7. Về xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số: 

a) 80% ngƣời dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến đƣợc xác thực điện tử 

thông suốt khi nộp hồ sơ TTHC tại đơn vị. 

b) 90% hồ sơ công việc đƣợc xử lý trên môi trƣờng mạng. 

c) Tiếp tục áp dụng, duy trì và cải thiện hệ thống quản lý chất lƣợng 

(HTQLCL) theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. 

d) 100% TTHC tại đơn vị đƣợc áp dụng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015. 

II. NHIỆM VỤ CCHC NĂM 2024 

 

T

T 

 

Hoạt động 

 

Sản phẩm 

Phòng/Ngư

ời thực hiện 

 

Phối 

hợp 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

1 Cải cách thể chế     

a) Xây dựng và triển khai 

thực hiện Kế hoạch kiểm 

tra, rà soát xử lý văn bản 

quy phạm pháp luật 

(VBQPPL) năm 2024 

(1) Kế hoạch  Phòng Hành 

chính 

Các 

phòng 

chuyên 

môn 

Quý 

I/2024 

(2) Báo cáo 

kết quả thực 

hiện 

Quý 

IV/2024 

b) Xây dựng Kế hoạch theo 

dõi thi hành pháp luật 

năm 2024 tại Trung tâm  

 

(3) Kế hoạch Phòng Hành 

chính 

 Quý 

I/2024 

(4) Báo cáo 

kết quả thực 

hiện 

Phòng Hành 

chính 

 Quý IV/ 

2024 

2 Cải cách TTHC     

a) Xây dựng và triển khai 

kế hoạch kiểm soát 

TTHC về bảo hiểm thất 

nghiệp năm 2024 

(5) Kế hoạch  

 

Nguyễn Thị 

Hƣờng 

Phòng 

Bảo 

hiểm 

thất 

nghiệp 

Tháng 

02/ 2024 

(6)Báo cáo kết 

quả thực hiện 

Theo 

quy định 
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T

T 

 

Hoạt động 

 

Sản phẩm 

Phòng/Ngư

ời thực hiện 

 

Phối 

hợp 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

b) Xây dựng và triển khai 

Kế hoạch kiểm tra công 

tác kiểm soát TTHC về 

bảo hiểm thất nghiệp 

(7) Kế hoạch Nguyễn Thị 

Hƣờng 

Phòng 

Bảo 

hiểm 

thất 

nghiệp 

Quý 

I/2024 

(8) Báo cáo 

kết quả thực 

hiện 

Trong 

năm 

2024 

c) Tham dự tập huấn 

nghiệp vụ công tác kiểm 

soát TTHC  

(9) Kế hoạch 

 

Lãnh đạo 

Phòng Bảo 

hiểm thất 

nghiệp 

 Khi có 

thông báo 

của 

UBNDTP 

d) Tiếp nhận các phản ánh, 

kiến nghị của tổ chức, 

ngƣời dân  

(10) Văn bản 

chuyển xử lý, 

phản ánh kiến 

nghị  

Viên chức 

đƣợc phân 

công tiếp 

công dân 

Các 

phòng 

chuyên 

môn 

Trong 

năm 

2024 

đ) Công bố Danh mục 

TTHC thuộc thẩm quyền 

tiếp nhận của Trung tâm 

(11) Tờ trình Phòng Hành 

chính 

Nguyễn 

Thị 

Hƣờng 

Trong 

năm 

2024 

e) Báo cáo công tác kiểm 

soát TTHC về bảo hiểm 

thất nghiệp, triển khai cơ 

chế một cửa, một cửa 

liên thông trong việc giải 

quyết TTHC, thực hiện 

TTHC trên môi trƣờng 

điện tử 

(12) Báo cáo  Ngô Thiên 

Trang 

 Chậm 

nhất 

ngày 19 

cuối quý 

và 

19/12/20

24  

3 Cải cách tổ chức bộ máy 

a)  Kiện toàn Ban Cải chỉ 

đạo cải cách hành chính 

và chuyển đổi số thuộc 

Trung tâm 

(13) Quyết 

định 

Phòng Hành 

chính 

 Quý 

I/2024 

4 Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức, người lao động 
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T

T 

 

Hoạt động 

 

Sản phẩm 

Phòng/Ngư

ời thực hiện 

 

Phối 

hợp 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

a) Tổ chức triển khai thực 

hiện các quy định có liên 

quan về công tác quản lý, 

sử dụng viên chức, ngƣời 

lao động; triển khai thực 

hiện công tác đánh giá 

viên chức, ngƣời lao 

động theo quy định tại 

Nghị định số 

90/2020/NĐ-CP ngày 13 

tháng 8 năm 2020 về 

đánh giá, xếp loại chất 

lƣợng cán bộ, công chức, 

viên chức 

(15) Báo cáo 

kết quả thực 

hiện 

Phòng Hành 

chính 

Các 

phòng 

chuyên 

môn 

Trong 

năm 

2024 

b) Xây dựng và ban hành kế 

hoạch đào tạo, bồi dƣỡng 

viên chức, ngƣời lao 

động năm 2024 cho VC-

NLĐ của đơn vị 

(16) Kế hoạch Phòng Hành 

chính 

Các 

phòng 

chuyên 

môn 

Trong 

năm 

2024 

c) Kiểm tra việc chấp hành 

kỷ luật, kỷ cƣơng hành 

chính, thời giờ làm việc, 

văn hóa công sở 

(17) Báo cáo 

kết quả thực 

hiện 

Tổ kiểm tra 

công vụ 

Các 

phòng 

chuyên 

môn 

Trong 

năm 

2024 

d) Tiếp tục nhập và hoàn 

thiện Phần mềm quản lý 

thông tin VC-NLĐ 

(18) Báo cáo 

kết quả thực 

hiện 

Phòng Hành 

chính 

Các 

phòng 

chuyên 

môn 

Trong 

năm 

2024 

5 Cải cách tài chính công 

a) Tiếp tục thực hiện Nghị 

định số 130/2021/NĐ-CP 

của Chính phủ, Nghị 

định số 60/2021/NĐ-CP 

của Chính phủ. 

(19) Báo cáo 

kết quả thực 

hiện 

Phòng Hành 

chính 

Các 

phòng 

chuyên 

môn 

Hàng 

quý năm 

2024 

 

b) Kiểm tra việc thực hiện 

các quy định về quản lý 

tài sản công 

(20) Báo cáo 

kết quả thực 

hiện 

Phòng Hành 

chính 

Các 

phòng 

chuyên 

môn 

Quý IV 

năm 

2024 

c) Theo dõi và hƣớng dẫn (21) Báo cáo Phòng Hành Các Trong 
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T

T 

 

Hoạt động 

 

Sản phẩm 

Phòng/Ngư

ời thực hiện 

 

Phối 

hợp 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

việc thực hiện chi cho 

công tác CCHC kịp thời, 

đúng quy định 

kết quả thực 

hiện 

chính phòng 

chuyên 

môn 

năm 

2024 

6 Xây dựng và phát triển Chính quyền số, Chính phủ điện tử 

a) Xây dựng và triển khai 

thực hiện Kế hoạch ứng 

dụng công nghệ thông 

tin, xây dựng và phát 

triển Chính quyền số, 

Chính phủ điện tử trong 

cơ quan nhà nƣớc thành 

phố Cần Thơ năm 2024 

(22) Kế hoạch Tổ CCHC, 

Tổ Kỹ thuật 

cộng nghệ 

Các 

phòng 

chuyên 

môn 

Quí I 

năm 

2024 

(23) Báo cáo 

kết quả thực 

hiện  

Trong 

năm 

2024 

b) Rà soát, lựa chọn các 

TTHC đƣợc nhiều ngƣời 

dân, doanh nghiệp sử 

dụng để triển khai dịch 

vụ công trực tuyến toàn 

trình  

(24) Báo cáo 

khi có Công 

văn yêu cầu 

(báo cáo đúng 

thời gian yêu 

cầu gửi về) 

Phòng Bảo 

hiểm thất 

nghiệp (nếu 

có) 

 

 Trong 

năm 

2024 

c) Tăng cƣờng cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến 

toàn trình 

(25) Báo cáo 

định kỳ hằng 

quý về tỷ lệ hồ 

sơ trực tuyến 

toàn trình 

(lồng ghép 

Báo cáo 

CCHC). 

Phòng Bảo 

hiểm thất 

nghiệp  

 Trong 

năm 

2024 

đ) Đánh giá nội bộ tình 

hình áp dụng, duy trì, cải 

tiến HTQLCL tại đơn vị 

(26) Kế hoạch 

kiểm tra, Biên 

bản kiểm tra, 

biên bản đánh 

giá nội bộ 

Phòng Bảo 

hiểm thất 

nghiệp 

Các 

phòng 

chuyên 

môn 

Trong 

năm 

2024 (ít 

nhất 1 

lần) 

7 Công tác chỉ đạo điều hành CCHC 

a) Xây dựng dự thảo Kế 

hoạch CCHC năm 2024 

(27) Kế hoạch  Phan Thị 

Thùy Linh 

 Quý I 

năm 

2024 
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T

T 

 

Hoạt động 

 

Sản phẩm 

Phòng/Ngư

ời thực hiện 

 

Phối 

hợp 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

b) Xây dựng dự thảo Kế 

hoạch kiểm tra CCHC 

năm 2024; tổ chức kiểm 

tra định kỳ, theo chuyên 

đề hoặc đột xuất việc 

thực hiện CCHC tại các 

phòng chuyên môn 

(28) Kế hoạch  Nguyễn Thị 

Hƣờng 

 Quý I 

năm 

2024 

c) Xây dựng dự thảo Kế 

hoạch tuyên truyền 

CCHC năm 2024 

(29)Kế hoạch  Nguyễn Thị 

Hòa  

 Quý I 

Năm 

2024 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các Phòng chuyên môn, Tổ chuyên môn, cá nhân đƣợc giao chủ trì nhiệm 

vụ CCHC đã phân công trong Kế hoạch có trách nhiệm cụ thể hóa các nhiệm vụ 

trong Kế hoạch CCHC để triển khai phù hợp với yêu cầu thực tế của Trung tâm 

và đồng thời: 

- Chủ động chỉ đạo, đôn đốc viên chức, ngƣời lao động triển khai thực hiện 

Kế hoạch CCHC năm 2024 của Sở; 

- Báo cáo định kỳ (Quý I: trƣớc ngày 05 tháng 03 năm 2024; 6 tháng: 

trƣớc ngày 05 tháng 06 năm 2024; quý III: trƣớc ngày 05 tháng 9 năm 2024 và 

Tổng kết năm: trƣớc ngày 05 tháng 12 năm 2024) và các báo cáo đột xuất khi 

có yêu cầu.  

- Đảm bảo chất lƣợng, hoàn thành nhiệm vụ đúng thời gian quy định, 

thƣờng xuyên báo cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ về Giám đốc Trung tâm./. 

Nơi nhận:       
- Sở LĐTBXH;   

- Lãnh đạo TT;                
- Ph ng chuyên môn thuộc TT; 

- Ban Chỉ đạo CCHC,CĐS thuộc TT;                                                                    

- Lƣu: VT,CCHC (NTHP). 

 GI M Đ C 
 

 

 
 
 

                                                                               Nguyễn Văn Toàn 
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